Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области, сотрудников Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Воронежской области, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины
В соответствии Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации», распоряжением Правительства Воронежской области от 18.11.2022 года № 1226-р «Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины», в целях оказания поддержки семьям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области, сотрудников Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Воронежской области, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее – военнослужащие)  администрация Павловского муниципального района Воронежской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Направлять во внеочередном порядке детей военнослужащих по достижении ими возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации, предоставляющие дошкольное образование.

2. Освобождать от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком военнослужащего в муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование.

3. Обеспечить право на перевод ребенка военнослужащего в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, предоставляющую общее образование.

4. Организовать предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрака, обеда) детям военнослужащих, обучающимся в 1-11-х классах в муниципальных образовательных организациях.

5. Организовать зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей военнослужащих 1-6-х классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, и освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп.

6. Организовать предоставление детям военнослужащих бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) в подведомственных муниципальных организациях.

7. Организовать военнослужащим и членам их семей бесплатное посещение бассейнов, находящихся в муниципальной собственности.

8. Обеспечить детям военнослужащих льготы на зачисление в первоочередном порядке при условии сдачи вступительных нормативов в спортивные группы (секции) в муниципальные учреждения, осуществляющие реализацию дополнительных общеобразовательных программ в сфере физической культуры и спорта, и выдачу спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе.

9. Осуществлять финансирование мероприятий, перечисленных в пунктах 1-8 настоящего постановления, в рамках средств бюджета Павловского муниципального района Воронежской области на соответствующий финансовый год.

10.. К членам семьи военнослужащего, имеющим право на получение мер поддержки, установленных настоящим постановлением, относятся:

- супруга (супруг);

- несовершеннолетние дети;

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения;

- родители;

- опекун (попечитель), назначенный в отношении военнослужащего, ранее относящегося к категории детей-сирот;

- лица, находящиеся на иждивении военнослужащих.

11. Предоставление мер поддержки, установленных настоящим постановлением, осуществляется в период прохождения военнослужащим военной службы, а также в случае его гибели (смерти) при исполнении служебных обязанностей в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

12. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Павловский муниципальный вестник».
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы администрации Павловского муниципального района Якушеву Л.В.

Глава Павловского муниципального района

Воронежской области

                                                   М.Н. Янцов